
Centīgais pusaudzis: Latvijas 15 gadi Eiropas Savienībā

  Publicēts pirms vairāk nekā 6 gadiem

Publicēts: 01.05.2019.

Pirms 15 gadiem - 2004.gada 1.maijā - Latvija kļuva par pilntiesīgu Eiropas Savienības dalībvalsti. Lai arī sākotnēji Latvija vairāk

ieņēma vērotājas lomu, gadu gaitā Latvijas balss ES ir kļuvusi dzirdamāka, it īpaši attiecībā uz ES vienoto tirgu un tā pamatbrīvību

ievērošanu, enerģētisko drošību un enerģijas avotu diversifikāciju, digitālo attīstību un drošību, kā arī Krieviju un ES Austrumu

partnerības valstīm. Darbojoties ES institucionālajā ietvarā, 15 gadu gaitā Latvija ir tuvinājusies ārpolitiskajam mērķim būt ES

“kodolā”.

Jau 15 gadus Latvija pilntiesīgi piedalās ES darbā un lēmumu pieņemšanas procesā. Kaut Latvija nav liela valsts ne teritoriāli,

ne iedzīvotāju skaita ziņā, Latvijas ministriem ir tieši tāda pati ietekme ES Ministru padomes formātos (piemēram, Finanšu

vai Zemkopības ministru sanāksmēs) kā ES lielo valstu, piemēram, Vācijas, Francijas vai Polijas, ministriem.

15 gadu laikā Latvija ir būtiski mainījusies. Tas lielā mērā saistīts ar Latvijas dalību ES. Latvija ir cieši integrēta ES ekonomiskajā

un drošības telpā – tās galvenie tirdzniecības partneri ir ES dalībvalstis un ekonomikas izaugsmi sekmē dalība vienotajā

tirgū, Latvijai ir uzticami sabiedrotie un tās balss globālajā politikā ir kļuvusi spēcīgāka, pateicoties kopīgajai ES ārpolitikai. 

Kopš Latvija ir ES dalībvalsts, tā ir spējusi samazināt dzīves līmeņa atšķirības ar ES dalībvalstīm par vairāk nekā 20 % – ja 2004.gadā

Latvijas iekšzemes kopprodukts (IKP) uz vienu iedzīvotāju bija 42 % no ES vidējā, tad 2017.gadā tas sasniedza jau 67 % no

ES vidējā. 

https://www.mk.gov.lv/lv


Saistītas tēmas

Valsts kanceleja

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/centigais-pusaudzis-latvijas-15-gadi-eiropas-savieniba

Vairāk informācijas par Latvijas ieguvumiem no ES lasi

Dace Kalniņa

Komunikācijas departamenta konsultante

Valsts kanceleja

Tālr. 67082929

dace.kalnina@mk.gov.lv

 

 

 faktu lapā. 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/5806/download?attachment
mailto:dace.kalnina@mk.gov.lv
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B147%255D=147

	Centīgais pusaudzis: Latvijas 15 gadi Eiropas Savienībā
	Saistītas tēmas

